

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2016 00635**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-014 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN  
INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer the questions as per the instructions given for  
each section.*

---

---

**SECTION - A**

**(Long Answer Questions)**

Answer **any two** questions from this section in  
about 500 words each. **2x20=40**

1. Make a critical assessment of different land reform measures implemented in India during the post-green revolution period. Also make a brief summary of measures you will suggest to make the land reforms effective. **12+8**
2. Make a case for promoting rural industries and artisans in the changing landscape of the Indian economy. Also suggest measures, in brief, to make this sector viable and more productive. **10+10**
3. "New agricultural technology is scale-neutral." What do you mean by this statement? What are its applications for policy-formulation? **12+8**

4. Examine in brief the different areas of reforms in agricultural sector during the last two decades. Also state in brief the nature of issues being presently faced by the sector. 10+10

### SECTION - B

#### (Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section in about **250** words each. 4x12=48

5. What is 'Operation Flood' ? How far its stated objectives have been achieved in India ? 4+8
6. "In order to increase agricultural production from given land resources it is necessary to use scientific cropping pattern". Justify this statement. 12
7. Examine the significance of agro-climatic zoning. Also identify various agro-climatic zones in India. 8+4
8. Discuss the impact of green revolution on output growth in India. 12
9. "Fair marketing is the ultimate, but the most important, concern for an agriculturist". Justify. 12
10. Critically examine the agricultural pricing policy in India. 12

## SECTION - C

11. Write notes on **any two** of the following : **2x6=12**

- (a) Capital formation in agriculture
  - (b) Need for irrigation in agriculture
  - (c) Diversification of agriculture
  - (d) Mahalwari system
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-014 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

## भाग - क

( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा  
500 प्रत्येक। 2x20=40

1. हरित क्रांति पश्चात् अवधि में भारत में लागू किए गए भू-सुधारों की आलोचनात्मक समीक्षा करें। भू-सुधारों को प्रभावी बनाने के लिए अपने उपायों का संक्षिप्त ब्यौरा भी दें। 12+8
2. भारतीय अर्थव्यवस्था के बदलते परिवेश में ग्रामीण उद्योगों और शिल्पियों को प्रोत्साहन देना क्यों जरूरी है? इस क्षेत्र को अर्थक्षम और अधिक उत्पादक बनाने के उपाय भी संक्षेप में समझाइए। 10+10
3. "नई कृषि प्रौद्योगिकी पैमाने से प्रभावित नहीं होती।" इस कथन का क्या आशय है? इसके नीति निर्धारण के लिए क्या निहितार्थ होंगे? 12+8

4. पिछले दो दशकों से कृषि क्षेत्र के विभिन्न पहलुओं में प्रारंभ सुधारों का संक्षिप्त विवरण दें। इस क्षेत्र के समक्ष उपस्थित वर्तमान समस्याओं की भी चर्चा करें। 10+10

### भाग - ख

#### ( मध्यम उत्तर प्रश्न )

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक।

4x12=48

5. “ऑपरेशन फ्लड” क्या है? भारत में इसके घोषित ध्येयों की कहाँ तक प्राप्ति हो पायी है? 4+8
6. “उपलब्ध-भूसंसाधनों से अधिक कृषि उत्पाद बनाने के लिए वैज्ञानिक फसल स्वरूप अपनाना आवश्यक है”। इस कथन को उचित ठहराएँ। 12
7. कृषि-मौसम क्षेत्र निर्धारण का महत्त्व बताइए। भारत के विभिन्न कृषि मौसमीय क्षेत्र कौन से हैं? 8+4
8. भारत में उत्पादन वृद्धि पर हरित क्रांति के प्रभावों की चर्चा करें। 12
9. “एक कृषक के लिए न्यायपूर्ण विपणन सर्वोपरि एवं सर्वोच्च सरोकार है”। औचित्य समझाइए। 12
10. भारत में कृषि मूल्य नीतियों की आलोचनात्मक समीक्षा करें। 12

11. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

2x6=12

- (a) कृषि में पूँजी निर्माण
  - (b) कृषि में सिंचाई की आवश्यकता
  - (c) कृषि विविधिकरण
  - (d) महलवाड़ी व्यवस्था
-